1 ATA DA QUINTA REUNIÃO

2 EXTRAORDINÁRIA DO CENTRO

3 INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA

4 NATUREZA, REALIZADA NO DIA VINTE E

5 OITO DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZOITO---

______________________________________________

8 Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e trinta minutos, no

9 Bloco 4, Espaço 1, Sala 4, Campus FF1, na cidade de Foz do Iguaçu, Paraná - reuniram-se os

10 professores do ILACVN que fazem parte do CICN, conforme lista de presença anexa, para discutir e

11 deliberar a pauta, conforme segue. O Prof.° MARCIO DE SOUSA GOES, Coordenador do Centro

12 Interdisciplinar de Ciências da Natureza, iniciou a sessão. Entre os ausentes houve justificativa de

13 (6): Elmha Coelho Martins Moura, Gilcélia Aparecida Cordeiro, Priscila Gleden Novaes da Silva,

14 Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha, Raphael Fortes Infante Gomes e Welington Francisco.

15 Pauta I: Proposta de criação de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Ensino de

16 Ciências: Astronomia Elementar; Pauta II: Uniformização de disciplinas. Informes. Pauta I:

17 Proposta de criação de curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em Ensino de Ciências:

18 Astronomia Elementar (Processo: 23422.007087/2018-71) em parceria com o Polo Astronômico

19 (financiamento através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE), sob

20 coordenação da Prof.a Kelly Daiane Sossmeier e Vice-coordenação do Prof.° Rodrigo Bloot.

21 Submetido à votação e aprovado por unanimidade a criação do curso. Pauta II: Trabalho conjunto
22 das áreas da Física, Matemática e da Química para uniformizar os componentes curriculares

23 existentes nos diferentes cursos da UNILA de forma a otimizar a oferta dos mesmos, através da sua

24 equivalência automática no sistema. Realizada reunião com os representantes de área nesta data para

25 dar prosseguimento a este processo. A expectativa é melhorar o fluxo de distribuição de disciplinas,
26 principalmente de reoferta, liberando esses docentes para ofertar outros componentes curriculares não

27 ofertados por falta de professores, como acontece com as disciplinas optativas. Informes: 1.

28 Relembrada a importância de preenchimento da planilha de materiais (reagentes e vidraria

29 principalmente) e equipamentos conforme as demandas de cada área; 2. Repasse da reunião realizada

30 dia 26/06/2018 (terça-feira), no JU, com os técnicos administrativos do ILACVN sobre a

31 reestruturação das atribuições das Secretarias Acadêmicas (SAILACVN), passando a existir uma

32 Secretaria Acadêmica Central na UNILA, vinculada à PROGRAD, e o Serviço de Protocolo,

33 vinculado à PROAGI, nos Campi JU e FF1, enquanto o Apoio aos Cursos de Graduação, será

34 vinculado a cada Instituto, desempenhando suas atividades junto às coordenações de cursos. A

35 previsão de início para implementação da proposta é o mês de setembro/2018, devido a necessidade

36 de adequações de espaços físicos, definição de servidores (jornada de 30 horas semanais e

37 atendimento durante 12 horas ininterruptas aos cursos / 3 turnos), ajustes no sistema, criação de

38 manuais, formulários e fluxos processuais; 3. Deferidas as inscrições para composição do Conselho

39 (CONSUNIJILACVN) - DOCENTES: Antônio Machado Felisberto Júnior (titular) e Ricardo de

40 Lima Lacerda (suplente), Jorge Luis Maria Ruiz (titular) e Luiz Henrique García Pereira (suplente),
41 Mariana Ramos Reis Gaete (titular) e Marcela Boroski (suplente), TAE's: Francielle Franza (titular)
42 e Joceli Cristina Leite de Morais (suplente), Lígia da Fre Winkert (titular) e Roseli Cândido (suplente)
43 e DISCENTES: Adriel Chihyun Chung Campos (titular) e Caroline Sousa da Silva (suplente),
44 Jeferson Lima Barbosa (titular) e Juan Carlos Ortiz Moreno (suplente); Comissão Acadêmica de

45 Ensino (CAEN) - DOCENTES: Gladys Amelia Velez Benito (titular) e Catarina Costa Fernandes

46 (suplente), TAE's: Denise Sayuri Oda Nampo (titular) e Ivanir dos Santos (suplente), DISCENTES:

47 não houve candidaturas; Comissão Acadêmica de Pesquisa (CAP) - DOCENTES: Aline Theodoro

48 Toci (Titular) e Márcia Regina Becker (suplente), Gustavo de Jesus Lopez Nunez (titular) e Caroline

49 da Costa Silva Gonçalves (suplente), TAE's: Cristiane Márcia Durante (titular) e Francielly Ponzio

50 (suplente), DISCENTES: Gustavo de Andrade Amorim (titular) e Luana de Castilho Kropf Penante

51 (suplente); Comissão Acadêmica de Extensão (CAEX) - DOCENTES: Guilherme Vasconcelos da

52 Silva Mauro (titular) e Newton Mayer Solorzano Chavez (suplente), TAE's e DISCENTES: não

CICN - ILACVN I Página 1 de 3

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

houve candidaturas. Não houve inscrições de chapas indeferidas; 4. Repasse do saldo atual do recurso

de Diárias e Passagens do CICN: Engenharia Física (R$ 6.300,00), LCN (R$ 1.680,00), Matemática

(R$ 4.411,28), Química (R$ 4.620,00, após ceder R$ 1.680,00 para o LCN), Mestrado em Física

Aplicada (R$ 3.537,97); 5. PROCON / Prefeituras. O Prof. Márcio informou que houve um contato

da atual diretora do PROCON objetivando uma parceria com o ILACVN; 6. Prof.' MARCELA

BOROSKI, membro do Conselho Editorial da EDUNILA, repassou o convite aos interessados em

propor coleções de participar do Edital, a ser lançado no segundo semestre de 2018, sem custos para

o autor, como forma de alavancar a área de Ciências Exatas, através de Manuais Didáticos, Roteiros,

Cadernos de Exercícios (ISBN). E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às

dezessete horas e quinze minutos, da qual eu, Patrícia Borim da Silva Pereira, lavrei a presente ata,

que será encaminhada via e-mail aos prsentes2 asinada em reunião ordinária posterior.

Abraão Jessé Capistrano de

Aline Theodoro Toci_____

Alvaro Barcellos Onofrio_

Caroline da Costa S

Cleilton Aparecido

Eduardo do Carmo

Eralcilene Moreira

Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro__________________________________________________

Gustavo de Ji

Jonny Ardila

José Ricardo Cezar Salgado

Kelly Daiane Sossmeier_

Marcela Boroski_______

Marcelo Gonçalves Hõnnicl

Marciana Pierina Uliana Machados

Márcio de Sousa GOes

Mariana Ramos Reis

Patrícia Couto Gonçalv

Paula Andrea Jaramillo

Rodrigo Bloot

CICN - ILACVN I Página 2 de 3

105

106

107

108

Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso__________________________________________________

Rodrigo Santos da

109 Victor Arturo Martinez

CICN - ILACVN I Página 3 de 3